Àtflt*a s*t±r

DESPACHO DE ANULAÇAO 	 ;u oiJ;'w/fl
3 Z

1 Assunto: Anulação do Procedimento Licitatório N°2024.04.08.0 'ti)uiu

• 14iv3OY

Considerando as disposições legais aplicáveis à matéria e em conformidade com
o disposto no artigo 71, inciso III da Lei N  14.133 de 01 de abril de 2021, bem
como diante das inconsistências identificadas no Edital foi constatado
inconformidades no procedimento, pois na clausula 6.12 Fase de Habilitação,

socio e trabalhista do edital não consta a exigência da apresentação da
certidão estadual na fase de habilitação, clausula 6.14 do edital não consta a
exigência Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e
Declaração )  do profissional habilitado da área contábil, no Procedimento
Licitatório 2024.04.08.01, determino a ANULAÇÃO do referido procedimento
licitatório.

Dessa forma, determino:

A imediata suspensão de todos os atos decorrentes do procedimento licitatório
em questão;

A adoção das medidas necessárias para a publicidade desta decisão, conforme
preconizado na legislação vigente;

A análise e a correção das inconsistências identificadas no Edital, visando à
realização de novo procedimento licitatório, pautado pela legalidade,

transparência e eficiência.

Comunique-se e cumpra-se.

Arneiroz - Ce, 23 de maio de 2024

JOSE G 	SUEIRA DA SILVA
Ordenado de Despesa

CPNJ: 06.748.29710001-54
PRAÇA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARÁ

CEP: 63.670-000 FONE: (86) 3419-1020

Ceará, 24 de Maio de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV 1 N° 3466

CURSOS E OFICINAS DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS,
EQUIPES IDE REFERÊNCIAS E CONSELHOS (TUTELAR. E DE
DIREITOS) NO ÂMBITO DO SUAS, COM FULCRO NA
POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO PERMANENTE DO
SUAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N° 04 - 13/03/2013,
BEM COMO, PARA OS USUÁRIOS (FAMÍLIAS, JOVENS,
CRIANÇAS, ADOLESCENTES, MULHERES E IDOSOS) DOS
PROGRAMAS E PROJETOS, JUNTO A SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARATUDA. PARTES: Município de
Aratuba/ SECRETARIA DE ASSISTENCIAL SOCIAL e a empresa
SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS - ME, CNPJ N°.
26.426.49810001-42. OBJETIVO DO ADITIVO: Prorrogação de
prazo contratual. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107, da Lei N°
14.13312021. VIGÊNCIA: 1710512024 a 16105/2025. ASSINAM
PELAS PARTES SIGNATÁRIAS: CONTRATANTE: Si.
Francisco Wescley Gomes Santos CPF N" 020.266.153-90 e pela
empresa

Contratada:
SOLINGE CÂNDIDO DOS SANTOS -
CPF: 605.222.013-93

Aratuba, 17 de Maio de 2024.
Publicada por;

Rilmaiane Souza de Araújo
Código Identiticador;88IF6B58

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N'73212024

Lei Municipal N°732/2024 Aratnba, 22 de maio de 2024.

Dispõe sobre denominação de Ruas e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARATUBA, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

Faço saber que a Câmara Municipal de Aratuba - CE aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominado no Conjunto Sol Nascente próximo ao
Fórum de Aratuba a Rua principal de RUA SIQUEIRA CAMPOS e a
Rua intermediária de RUA ALAMEDA 19 DE FEVEREIRO, ambas
situadas no Conjunto acima citado.

Art. 2° - Fica denominado no Conjunto Colina dos Sonhos, Rua
principal de RUA INÁCIO DE PAULA BARROS e a Rua
intermediária de RUA TEREZINHA PAZ MARTINS.

Art. 30  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, aos 22
(vinte c dois) dias do mês de maio de 2024.

JOERLFRODR1GUES VICTOR
Prefeito do Município

Publicado por:
Rilmaiane Souza de Araújo

Código Jdentificador:4C5B065F

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO N° 2024.05.09.01

EXTRATO DO CONTRATO N°2024.05.09.01
CONTRATO N° 2024.05.09.01
II4ExIGIBILWADE DE LICITAÇÃO N° 1N2024.009-SAS
PARTES; PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A PESSOA
FÍSICA, O SR. WILLIS DE SOUZA SILVA
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE
ARATUBA/CE PARA DESTINAÇÃO Ao PROGRAMA DE
ALUGUEL SOCIAL, A FIM DE OFERECER MORADIA PARA

UMA FAMÍLIA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74 mci
14.133/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00
sendo o valor mensal de R$ 400,00 ( quatros &Js3UTA AJ'
PRAZO: A partir da data de assinatura pe
podendo ser prorrogado na forma da lei n
DATA DA ASSINATURA ......... : 09 de

°
 ma

VIGÊNCIA ................... : 08 de novembro de 2lØ" frjy30
SIGNATÁRIOS; CONTRATANTE: FRANCISCO WESCLEY
GOMES SANTOS - CPF N° 020266.153-90 - SECRETÁRIO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CONTRATADO; WILLIS DE SOUZA
SILVA - CPF N°424.017.983-15.

Publicado por:
Rilmai.ane

Souza de Anájo

Código Identificador;457AFB34

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ
DESPACHO DE ANULAÇAO

Assunto: Anulação do Procedimento Licitatório N°2024.04.08.01

Considerando as disposições legais aplicáveis á matéria e em
conformidade como disposto no artigo 71, inciso ifi da Lei N 3  14.133
de 01 de abril de 2021, bem como diante das inconsistências
identificadas no Edital foi constatado inconformidades no
procedimento, pois na clausula 6.12 Fase de Habilitação, sacio e
trabalhista do edital não consta a exigência da apresentação da
certidão estadual na fase de habilitação, clausula 6.14 do edital não
consta a exigência Balanço patrimoaial, demonstração de resultado de
exercício e Declaração, do profissional habilitado da área contábil, no
Procedimento  Licitatório 2024.04.08.01, determino a ANULAÇÃO
do referido procedimento licitatôrio.

JDessa forma, determino:

A imediata suspensão de todos os atos decorrentes do procedimento
Jlicitatório em questão;
:.A adoção das medidas necessárias para a publicidade desta decisão,
conforme preconizado na legislação vigente;

.::A análise e a correção das inconsistências identificadas no Edital,
visando à realização de novo procedimento licitatório, pautado pela
legalidade, transparência e eficiência.
Comunique-se e cumpra-se.

Arneiroz Ce, 23 de maio de 2024

/OSE GOMES NOGUEIRA DA SILVA
Ordenado de Despesa

Publicado por:
Jose Martins Sousa Junior

Código Identificador A94AB1CI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEmOZ
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de
Arneiroz, toma público o extrato do contrato n° 2024.04.01.1,
resultante do Chamamento Público N°01/2024.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0333.2.022.0000.

ELEMENTO DE DESPESA; 33.90.39.00

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 17

'lo 	 11 	 Fortaleza, Ceará, Brasil Sexta-feira, sábado e domingo 24,25 e 25 de maio de 2024 e  O ESTADO

pnraarempinhiotlsatÕlfl 4ft7 islida , Aoiquvosaegitrnreaporaçiojsuvioflledeareirsds2op3oajgvg8 ECONOMIA - 	 que a capela vai etidr novas açies ta mercada para ranseisir captar necarsas e pelo Fsnandaraaa recapanscio.

A Caixa Econômico Fe-
deral tem aq,rrssadn pneu-
cupaçora sobre a potencial
escassez de flandoo para o
financiamento inoblliãaio
em 2u24.o que pode ore-
sanas' falta deita em 2025
pan a Snandasnento da casa
própaia. A situação fov ex-
presaa durante numa cale Uva
de impreaaaa, quando Carlos
Vieira, presidente do banco,
drsnaecuaaitsaaçãoccítira
dos recam - o disponíveis,
insisti,,do nancceoaidadede
acésgõra altcratanivaa pelo go-
verno federal pare evitar ursas
crise no setor habitacional

Na busca por soluções, a
Caixa planeja sua primeira
emissão de títulos verdes
no mercado internacional.
Ainda ralamos definindo
o valor da esnisaôa, que
dependerá dicetamtsaae do
interesse doo inverti ores
durante o rord slsow nos
listados Unidos' explicou
Paulo Rogo,re-previ
dente de sualentabilidade e
cidadania digital do banca.

O banco, que delito apm-
xirnaelarneastc 70% do merca-
do de coldito ianobdtárto no
Poasil, ratados, una
lo da 14,4% em nas carteira
imobiliária nos ailtiaooa dote
macaca, alcançando um saldo
de Rã 754.3 bilhões. Do Total,
Ri 43i billaõess000eiundos

do Fundo de Garanda do
'rcmpo ti, srniçr (FGTS) e
Rã 3163 blhõas do Sistema
Brnsleiro de Poupança e
lampréatitao (S)IPE).

Corja os receastes 'Lamentos
da taxa Solic e rasssca recordes
da caderneta de poupança,
fonte primária de financia-
mento habitacional, a Caixa
teve que recortar à emsaaan de
t,etraa de Crédito Inadatitário
(LOs), qsae sprcscnrura custos
maia devadot Além disas, a
instisaição foi &erçaia a adorar
medidas corno o aumento
do orçamento parti as linhas
Peó-Coa'uta e a elevação do
lh'tede valor das isidvela no
Progoarna MinhaCsoa, Minha
Vida, passando de Ri 264 mi)
para Rã 350 mil,

lviii Magdasiea, vire-paesi-
dente de habitação da Caiaa,
itdormau que a insaituiçia
fldadiaoiarnentercrcnde
2.800 novos imóveis, O batoco
também rnaalaooacontinsi-
dada das operaçeca de crédito
dentro da normalidade lula
rrormntira do Banco Cealral,
os bancos devem alocar 65%
dos dtpóaitosern cadernetas
de poapsuaça pata o fisanda'
asiessio de aas,óseia eia SBPE,
que peomite financiar até
80% da valor do imóvel com
juba limitados a 12% ao ano
e prato de pagamento calco-
dldo pan até 35 anos,

O Conotei Nacional de Se-
creliaisa Euadtaaia doa Estados
(Cornseiaz) divulgou nessa
quinta-frita (23/05) ama carta
aberta defeadendo a inclusão
de uno fundo de investianro-
loa na proposta de auxilio
que caFé acudo negociado
com o Ministério de tasca-
da para os goveratos estada'
aia. A iniciativa busca apoiar
as estados que nâo possuem
grandes dividas com a Ur.iao,
oferecendo condições mais
equitativas em comparação
com estados altamente endi-
vidados coma Rio de Janeiro,
Minas Gerais e 51° Paulo,

A carta deitara a iaeces'
cidade de rolar o Fsmdo de
Equa)traçao de Investameo-
toa para ajudar, na equaliaa-
çln do acesso acecuraos pata
isaveatiissesatoa, Este fiando no-
r-ia alimentado por parte dos
reeoosoo economizados com
a sitodia do iodexadar de
correças das devidas estadts'
aia, sime medida que está cm-
alautntr em discussão com n
Tenores Narjeassal

No cornçlo dessa proposte
está a busca por maia soluçlo
justa que permita a todas os
estados, iudepeaadeasetnenle
do uiveI de endividatuenro.
indhoraraqoal'sdade do á'
uaociansento dos serviços

púbbroa e. consequentemen-
te, as coeadiçles de bem-estar
nodal da população. Para es-
tados com dividas consideri-
veta, a revisão doa encargos
iaaptiraria uro itnpacto aigtai.
flcat'rro, co,ao tpCic ou ou
oro iaadlce tendo usado como
centro da meta de inflação
definida pelo Conselho Mo-
netieioNadoaal(CM14

Piara os estados me,saa co ,
dividados, a proposta easvol-
te a raiação doteenetonsedo
fundo de inveetirnentos. Essa
ideia também etac000ra apoio
nos tarados devedores. mano
Soa Paulo, onde o secreadrio
de Fazenda exprensau ais-
rmção dr usar o alívio obodo
com a renegociação para m-

pasdír irveatimestox,
Além draoas medidas, os

secretários de Fazenda, em
uma ,esmiio extraordinária
do Con-oefaa realiasala em São
Paulo, aprovaram Iam costan-
co de principias para acossa.
Inação da proposta de ausãia
Eles dizem que a prspoata não
é 56 uma rentgosiaçío de
das, mas um ceforço pare au'
solar flaiancerrameate a osdos.

A cada também meadona a
urceceidade de facilitar a liqui-
dação de precatórios, seguindo
uma regu5anaenraçao tinaltar

que eaiá sendo discutida aio
Congsasao para os usuaicípioa.
e ressalta a Imporainda deme-
dldaa qse permItam aos esta'
doeoevecuperatrsn das perdas

que se com1stumeterem com
inresrimtntss cana educação

Canas motci000u quc relia
sendo estudadas llexibtlim-
çoes na uso das economias
geradas para permitir inves'
timmtos em irafraestrulura,
como rnelhotias no trasopocte
que facilitem o acesso dos jo-
"saia is escotss.

Esta diacussio se torna
alada mais prnioeute em
vista das circuostiocias es-
pcciais enfrentadas por esta-
dos como o Rio Grande do
Sol. A propos ra, poçtaaata,
aguarda uso casspromisaa
rnu'sfatte do governo federal
P. ser efetivada, especial-
mente em relação is linhao
do crédito que aio cnascivie
para os estados do Nsrdeste e
Norte, que, oegundo informa-
çôca, poderiam beneficiar-se
de sara fisiassriamenso a 5,551v

compectriv'o dispoailllirado
pelo flanco Interamericano de
Desenvolvimento (ElO).

Estados querem fundo de investimento
para renegociar dívida com o goØiii
O fundo seria alimentado por parte dos recursos eco
com a mudança do indexador de correção das dívida

Mais de 30 milhões já entreaaram